
Palazzo Gallenga Piazza Fortebraccio 
4
 06123 Perugia – Italia
www.unistrapg.it

Servizio Dottorato di Ricerca
e-mail dottorato@unistrapg.it
 Telefono +39 075 5746 351-276-477

 

1 
  

 
IL RETTORE  

 
premesso che con deliberazione del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione nelle sedute rispettivamente del 27.05.2025 e del 28.05.2025 è 
stata approvata la proposta di accreditamento del Corso di Dottorato di Ricerca in 
“Studi linguistici, filologici e artistico-letterari”, XLI ciclo, A.A. 2025/2026, di 
durata triennale, e l’istituzione del Corso in parola sub conditione 
dell’accertamento dell’esito positivo dell’accreditamento da parte del MUR; 
 
premesso che il suddetto Corso di Dottorato di Ricerca in “Studi linguistici, 
filologici e artistico-letterari”, XLI ciclo, A.A. 2025/2026, proposto dal 
Dipartimento di Lingua, Letteratura e Arti Italiane nel Mondo (LILAIM), prevede un 
numero complessivo di n. 8 posti ripartiti tra i diversi curricula come di seguito 
specificato:   
 n. 4 posti con borsa di studio di Ateneo nell’ambito del Curriculum 

“Linguistica e Didattica delle lingue”; 
 n. 4 posti nell’ambito del Curriculum “Letteratura, filologia e arti”, di cui n. 

3 Posti con Borsa di studio finanziata dall’Ateneo e n. 1 Posto senza borsa di 
Ateneo riservato a cittadini con nazionalità straniera residenti all'estero, 
beneficiari di borsa di studio o di sostegno economico nell’ambito di specifici 
programmi di mobilità internazionale. 

 
vista la legge 3 luglio 1998, n. 210, “Norme per il reclutamento dei ricercatori e 
dei professori universitari di ruolo”, in particolare l’articolo 4 “Dottorato di 
ricerca”; 
 
vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, nel testo vigente, in 
particolare l’articolo 19 recante disposizioni in materia di dottorato di ricerca; 
 
visto il D. Lgs. N. 68 del 29 marzo 2012, art. 18, comma 8 “Revisione della 
normativa di principio in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi 
universitari legalmente riconosciuti”;  
 
visto il Decreto Ministeriale del MUR n. 226 del 14 dicembre 2021 contenente il 
“Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di 
dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti 
accreditati” con particolare riferimento ai seguenti articoli: 

 art. 8, che disciplina le modalità di accesso ai corsi di dottorato mediante 
selezione pubblica e prevede che il bando di selezione sia reso disponibile 
sia in lingua italiana che in lingua inglese; 

 art. 9, che disciplina le borse di dottorato di ricerca; 

http://www.unistrapg.it/
mailto:dottorato@unistrapg.it


Palazzo Gallenga Piazza Fortebraccio 
4
 06123 Perugia – Italia
www.unistrapg.it

Servizio Dottorato di Ricerca
e-mail dottorato@unistrapg.it
 Telefono +39 075 5746 351-276-477

 

2 
  

 art. 13 comma 1, il quale prevede che i soggetti accreditati possano 
finanziare i corsi di dottorato con fondi di altri soggetti pubblici o privati; 

 
visto il Decreto Ministeriale del MUR n. 247 del 23 febbraio 2022 con cui a 
decorrere dal 1° luglio 2022, l’importo annuo della borsa per la frequenza dei corsi 
di dottorato di ricerca è rideterminato in € 16.243,00 a lordo degli oneri 
previdenziali a carico del percipiente; 
 
visto il Decreto Ministeriale del MUR n. 301 del 22 marzo 2022 “Linee guida per 
l’accreditamento dei dottorati di ricerca ai sensi dell’articolo 4, comma 3, del 
regolamento di cui al D.M. 14 dicembre 2021, n. 226”; 
 
vista la Legge n. 33 del 12 aprile 2022 “Disposizioni in materia di iscrizione 
contemporanea a due corsi di istruzione superiore”; 
 
vista la Deliberazione della Giunta Regionale dell’Umbria n. 923 del 23.07.2012, 
che stabilisce l’importo della tassa regionale per il diritto allo studio universitario;  
 
visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia emanato con D.R. n. 80 del 
13.04.2012, ultime modifiche emanate con D.R n. 64 del 31.03.2023, in vigore dal 
7 aprile 2023; 
 
visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Università per Stranieri 
di Perugia emanato con D.R. n. 257 del 21.11.2012, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento generale di Ateneo dell’Università per Stranieri di Perugia 
emanato con DR n. 46 del 14.02.2024; 
 
visto il Regolamento di Ateneo di disciplina dei corsi di Dottorato di Ricerca, 
emanato con D.R. n.  144 del 07.04.2025; 
ravvisata la necessità di emanare un Bando di selezione per l’ammissione al Corso 
di Dottorato in “Studi linguistici, filologici e artistico-letterari”, XLI ciclo, A.A. 
2025/2026, proposto dal Dipartimento di Lingua, Letteratura e Arti Italiane nel 
Mondo (LiLAIM), con sede amministrativa presso l’Università per Stranieri di 
Perugia, per titoli, progetto di ricerca e prova orale, attraverso il quale attribuire n. 
8 Posti, di cui n. 7 Posti con borsa di studio e n. 1 Posto senza borsa di Ateneo 
riservato a cittadini con nazionalità straniera residenti all'estero, beneficiari di 
borsa di studio o di sostegno economico nell’ambito di specifici programmi di 
mobilità internazionale; 
visto il Bando di ammissione al Corso di Dottorato di Ricerca in “Studi linguistici, 
filologici e artistico-letterari”, XLI ciclo - A.A. 2025/2026, con sede amministrativa 
presso l’Università per Stranieri di Perugia, Dipartimento di Lingua, Letteratura e 
Arti Italiane nel Mondo (LiLAIM), nel testo redatto in lingua italiana (Allegato A) e 
nel testo tradotto in lingua inglese (Allegato B); 
accertato che il costo dell’attivazione del corso di Dottorato di ricerca in “Studi 
linguistici, filologici e artistico-letterari”, XLI ciclo, A.A. 2025/2026, per l’intero 

http://www.unistrapg.it/
mailto:dottorato@unistrapg.it


Palazzo Gallenga Piazza Fortebraccio 
4
 06123 Perugia – Italia
www.unistrapg.it

Servizio Dottorato di Ricerca
e-mail dottorato@unistrapg.it
 Telefono +39 075 5746 351-276-477

 

3 
  

triennio, è pari ad € 525.027,00 (comprensivo degli oneri carico ente), anche alla 
luce della rideterminazione delle aliquote contributive di cui alla circolare INPS n. 
27 del 30 gennaio 2025; 
verificato che nelle succitate sedute degli Organi Collegiali, con deliberazione del 
Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione rispettivamente del 
27.05.2025 e del 28.05.2025, è stato approvato il Piano finanziario del Corso di 
Dottorato di Ricerca in parola, ed è stata altresì accertata e approvata la copertura 
finanziaria di tutti i posti a concorso previsti; 
 

DECRETA 
 

di emanare, per quanto contenuto in premessa, il Bando di ammissione al Corso di 
Dottorato di Ricerca in “Studi linguistici, filologici e artistico-letterari”, XLI ciclo - 
A.A. 2025/2026, con sede amministrativa presso l’Università per Stranieri di 
Perugia, Dipartimento di Lingua, Letteratura e Arti Italiane nel Mondo (LiLAIM), 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con riferimento 
al testo redatto in lingua italiana (Allegato A) e al testo tradotto in lingua inglese 
(Allegato B); in caso di contrasto e/o di difforme interpretazione di singole parti, 
farà fede il testo redatto in lingua italiana. 

 
 
 
 

IL RETTORE 
prof. Valerio De Cesaris 

  
 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

http://www.unistrapg.it/
mailto:dottorato@unistrapg.it

		2025-06-16T08:03:14+0200
	IT
	VALERIO DE CESARIS




